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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Несмотря на то, что Вторая

мировая война завершилась более семидесяти лет назад, говорить о том, что

создана максимально объективная и полная картина конфликта не

приходится. Более того, наблюдаются попытки ревизии восприятия итогов

войны, ее результатов, оценок действий участников. Данная тенденция, к

сожалению, вполне предсказуема. В мировой войне участвовало 61

государство, конфликт изменил политический, экономический, социальный и

демографический облик планеты, повлияв в той или иной степени на

практически все сферы жизни человека. Очевидно, что вариативность оценок

в такой ситуации будет очень высокой. Политизированность темы,

болезненное восприятие обществом попыток введения альтернативных

трактовок (в ряде случаев – полностью оправданное, в силу

ангажированности и неадекватности «ревизии»), также не упрощают задачу

по установлению истины. После распада СССР ситуация с восприятием

Второй мировой войны обострилась в еще большей степени, поскольку часть

национальных элит бывших республик и бывших стран-союзников СССР

стали придерживаться откровенно антиисторических взглядов игнорируя

даже совершенно очевидные и давно доказанные факты.

Одной из базовых проблем изучения и восприятия Второй мировой

является естественное акцентирование внимания исследователей и общества

на действия ключевых участников мирового конфликта. Как следствие,

анализ участия стран «рангом ниже» велся менее детально и подробно. С

одной стороны, это было оправдано, поскольку ключевые решения,

определившие ход и результаты конфликта, принимались в столицах великих

держав. Но, очевидно, что если перед нами стоит задача создания некоей

всесторонней картины, признаваемой объективной как академическим
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сообществом, так и обществом в целом, то такой подход требует

корректировки.

В данном контексте анализ военного участия Канады во Второй

мировой войне, влияние мирового конфликта на вооруженные силы этой

страны, ее экономику и политику являются актуальными как с научной, так и

общественной позиций, так как будет способствовать формированию

комплексного взгляда на Вторую мировую войну.

Объектом исследования выступают вооруженные силы Канады в

период Второй мировой войны 1939–1945 гг.

Предметом исследования выступают основные тенденции и

особенности развития вооруженных сил доминиона в изучаемый период

политические, а также экономические и социальные изменения в Канаде,

оказавшие влияние на структуру, динамику развития и эффективность

использования вооруженных сил Канады в годы Второй мировой войны.

Степень разработанности диссертационной темы. Несмотря на то,

что на протяжении XX века Канада дважды вступала в мировые конфликты,

изучением в целом ее роли в них занимается относительно небольшой круг

как зарубежных, так и отечественных авторов. Английские и американские

исследователи в работах, посвященных мировым войнам, канадцев

фактически не выделяют, предпочитая говорить больше о своих странах. Что

же касается наших историков, то здесь, вероятно, сказалось отношение к

Канаде как к «средней державе», а также то, что задачи, выполняемые

канадцами, считались второстепенными, а численность «активных»

вооруженных сил Канады и их потери в ходе войны были несравнимо

меньше советских.

Общие работы по истории Второй мировой войны, как правило,

отмечают вклад лишь Великобритании в целом, не затрагивая при этом ни

вопросов помощи Канады, ни влияния ситуации на развитие ее экономики.
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Так, книги Типпельскирха
1
, Лиддел Гарта

2
, Батлера и Гуайера

3
, Говарда и

Фуллера
4
являются работами, изучающими ход всего мирового конфликта,

акцентируя свое внимание на стратегии противников на различных этапах

войны.К отечественным работам по стратегии относится двенадцатитомный

труд «История Второй мировой войны»
5
.

Другую подгруппу исследований составляют работы по истории ВМС и

ВВС США и Великобритании, авторами которых стали Роскилл
6
, Морисон

7
,

Нимиц и Поттер
8
, а также Ричардс и Сондерс

9
. Первые четверо авторов

являются официальными историками флотов США и Соединенного

Королевства, двое последних – официальными историками британских ВВС.

Во всех работах имеется большое количество материалов фактического и

статистического характера.Отечественные историки не оставили в стороне

данный аспект мирового конфликта. Книга В. И. Андреева
10
, работа

В. А. Белли и К. В. Пензина
11
, М. Ю. Курушина

12
наглядное тому

1 Типпельскирх К. История Второй мировой войны. Т.1–2, СПб.: ПОЛИГОН, 1994.

292 с., 294 с.
2 Лиддел Гарт Б. Г. Вторая мировая война. М.: АСТ, СПб.: Terra Fantastica, 1999. 938

с.
3 Батлер Дж. Большая стратегия (сентябрь 1939-июнь 1941). М.: Издательство

иностранной литературы, 1959. 584 с.; Батлер Дж., Гуайер Дж. Большая стратегия (июнь

1941–август 1942). М.: Воениздат, 1967. 568 с.
4 Говард М. Большая стратегия. Август 1942–сентябрь 1943. М.: Воениздат, 1980.

464 с.; Фуллер Дж. Вторая мировая война 1939–1945 гг. Стратегический и тактический

обзор. М.: Иностранная литература, 1956. 550 с.
5 История Второй мировой войны 1939–1945. Т. 1–12, М., 1976–1982.
6 Роскилл С. Флот и война. Т.1–3, М.: Воениздат, 1967,1970,1974. 582 с.,560 с., 710

с.; Роскилл С. У. Флаг Святого Георгия: Английский флот во Второй мировой войне. М.:

Аст, 2002. 560 с.
7 Морисон С. Битва за Атлантику (сентябрь 1939–май 1943). История морских

операций военно-морского флота США во второй мировой войне. М., Воениздат, 1956.

410 с.; Морисон С. Битва за Атлантику выиграна (май 1943–май 1945). М.: Воениздат,

1959. 360 с.
8 Нимиц Ч., Поттер Э. Война на море (1939-1945). М.: Воениздат, 1965. 452 с.
9 Ричардс Д., Сондерс Х. Военно-воздушные силы Великобритании во Второй

мировой войне (1939–1945). М.: Военное Изд-во Министерства обороны Союза

ССР, 1963. 724 с.
10 Андреев В. И. Борьба на океанских коммуникациях. М.: Воениздат, 1961. 376с.
11 Белли В. А., Пензин К. В. Боевые действия в Атлантике и на Средиземном море.

1939–1945 гг. М.: Воениздат, 1967. 480 с.
12 Курушин М. Ю. Стальные гробы рейха. М.: Вече, 1999. 496 с.
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подтверждение. Основной недостаток этих работ – канадский ВМФ не

выделяется из британского, действия его кораблей и подразделений

упоминаются крайне редко.

В отдельную группу стоит выделить исследования по истории

Великобритании, носящие общий характер. К данному типу работ,

безусловно относятся монографии В. Г. Трухановского
13
, Н. А. Ерофеева

14
, а

также работы британских историков А. Тейлора
15

и Э. Уокера
16
. Авторов

больше интересуют процессы, связанные со всей Британской Империей в

целом, чем один из доминионов, но эти книги позволяют получить

представление об феномене Британской империи в целом.

Следующую большую группу исследований, использованных при

написании диссертации, составляют работы по истории Канады.

Первые научные работы, посвященные участию Канады во Второй

мировой войне, появляются в СССР вскоре после установления

дипломатических отношений между странами, до этого момента все

ограничивалось публикациями в прессе
17
. Работы А.Г. Гойхбарга

18
и

И.И. Сосенского
19

формально положили начало отечественному

канадоведению. До конца войны публикуется группа работ в журналах

«Внешняя торговля» и «Мировое хозяйство и мировая политика»
20

.

13 Трухановский В. Г. Новейшая история Англии. М.: Соцэкгиз, 1958. 592 с.; он же.

Внешняя политика Англии в период Второй мировой войны. М.: Наука, 1965. 627 с.
14 Ерофеев Н. А. Закат Британской империи. М.: Мысль, 1967. 279 с.
15 Taylor A. J. P. English History. 1914–1945. Oxford University Press, 1965. 752 pp.
16 Walker E. A. The British Empire. Its Structure and Spirit. London a. o., Oxford

University Press, 1944.
17 См.: Звавич И. Канада и война в Европе // Остяко-Вогульская Правда. №227

(1724). 1 октября 1940 г. 2 стр.
18 Гойхбарг А.Г. Канада. М.: Госполитиздат, 1942. 47 с.
19 Сосенский И.И. Канада // Мировое хозяйство и мировая политика. 1942. №1/2. С.

115–120.
20 Канадские военные поставки в СССР // Мировое хозяйство и мировая политика.

1944. №6. С. 78–80; Коган Б. Сдвиги в сельском хозяйстве Канады за время войны //

Мировое хозяйство и мировая политика. 1945. №11. С. 75–81; Красова О. Канадский закон

о взаимопомощи // Внешняя торговля. 1944. №2/3. С. 29–32; Романенко А. Экспорт

Канады в годы войны // Внешняя торговля. 1945. №3. С. 23–28; Сосенский И.И. Канада на

современном этапе // Мировое хозяйство и мировая политика. 1944. №9. С. 36–41
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В 1947 г. выходит работа И.И. Сосенского
21
, ставшая первой

полноценной монографией, посвященной специфике участия Канады во

Второй мировой войне. В то же время сохраняется тенденция по изданию

справочно-аналитических статей, подтверждением чему были работы

Н. Панченко
22
, А.Г. Милейковского

23
, и справочник по экономике и

географии Канады
24

.

Первая диссертация, посвященная Канаде в период с 1917 по 1945 гг.,

была защищена И.И. Воленко в Высшей дипломатической школе МИД СССР

в 1953 г
25
. Исследование было чрезвычайно идеологизировано в соответствии

с требованиями того времени. Основной линией работы была критика

Канады за проводимую «агрессивную политику».

С конца 50-х и в 60-е годы прошлого века работ по изучаемой

проблеме вышло очень мало: коллективная работа по новейшей истории
26

,

рецензия на канадскую монографию о Маккензи Кинге
27

и фундаментальное

исследование А.Г. Милейковского «Канада и англо-американские

противоречия»
28
. На стиле работ сказалась наступившая «оттепель» –

уровень идеологического «накала» несколько снизился.

В 70–80-е годы в советской историографии происходит определенный

«канадский» прорыв. Спектр изучаемых советскими историками канадских

проблем был достаточно предсказуем в связи с господством марксистской

21 Сосенский И.И. Война и экономика Канады. М.: Госполитиздат, 1947. 104 с.
22 Панченко Н. Объединенные экономические комитеты США, Англии и Канады //

Внешняя торговля. 1946. №45. С. 32–38;
23 Милейковский А. Современная Канада // Мировое хозяйство и мировая политика.

- 1947. №9. С. 96-110.
24 Канада. Краткий экономико-географический справочник. М.: Иностранлит, 1950.
25 Воленко И. И. Советско-канадские отношения (1917-1945 гг.): Дис... канд. ист.

наук - М., 1953.
26 Ворошилов С.И., Ревуненков В.Г., Фураев В.К. Новейшая история. Малые страны

Западной Европы. Страны Латинской Америки. Канада. М.: Учпедгиз, 1960
27 Молочков С.Ф. Ф.Х. Фернс и Б. Остри. Век Маккензи Кинга (рец. В соавт. с

А.И. Кононцевым) // Вопросы истории. 1958. №4. С. 188–192
28 Милейковский А.Г. Канада и англо-американские противоречия. М.:

Госполитиздат, 1958. 503 с.
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методологии. Выходили исследования по экономике, внутренней и внешней

политике, истории рабочего движения и Компартии Канады. Защищаются

диссертации, по темам, соответствующим вышеописанному спектру

проблем
29

.

Экономические проблемы Канады в годы мирового конфликта

рассматривались как в комплексных работах, так и в трудах, посвященных

исключительно экономической проблематике развития Канады. К последним

относятся работы А.Д. Бородаевского
30
. Ряд противоречий в экономической

политике Канады на начальном этапе Второй мировой рассматривались

также в работе Б.А. Мартыненко
31

.

Большое количество работ в 70–80-е гг. было посвящено

внешнеполитической тематике. В данном контексте необходимо отметить

работы Л.В. Поздеевой
32
. К исследованиям, проведенным в московских

институтах, присоединились историки из Киева – Л.О. Лещенко
33

и

Б.А. Мартыненко
34
. В исследованиях Б.А. Мартыненко рассматриваются

29 Аггеева И.А. Прогрессивно-консервативная партия Канады в 40-50-е годы XX века

(эволюция идейных основ, тактики и организации). Дисс. … .канд. ист. наук. ИВИ АН

СССР. М.,1983; Галкина И.В. Рабочее движение в Канаде в годы второй мировой войны

(1939–1945 гг.) Дисс. … .канд. ист. наук. ИВИ АН СССР. М.,1980; Мартыненко Б.А.

Канада в межсоюзнических отношениях в годы второй мировой войны. Дисс. … .канд.

ист. наук. Киевский ун-т. Киев, 1982.
30 Бородаевский А. Д. США и Канада: региональный хозяйственный комплекс. М.:

Наука, 1983. 223 с.; Бородаевский А. Д. Канада и межимпериалистическая борьба за

источники сырья. М.: Международные отношения, 1968. 239 с.
31 Мартыненко Б.А. Некоторые вопросы экономической политики Канады в

начальный период второй мировой войны // Вопросы новой и новейшей истории. Вып. 27.

Киев: Киевский ун-т, 1981. С. 51–58
32 Поздеева Л.В. Доминионы и мюнхенская политика Англии (по новым архивным

материалам) // Новая и новейшая история. 1973. №4. С. 54–70; Поздеева Л.В. Канада и

СССР в годы второй мировой войны (из истории установления дипломатических


[…]

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предпринятые канадскими либералами, по сути, отвечали канонам школы

политического реализма.

3. Североамериканскому доминиону в ходе мировой войны удалось не

только сохранить полученную ранее внешнеполитическую независимость,

но и упрочить ее на «английском» направлении. В то же время во

взаимоотношениях с США Канада сумела получить максимум возможного

в сложившейся ситуации – оказавшись в орбите своего «южного соседа»,

сохранить определенную самостоятельность в принятии

внешнеполитических решений военного характера.

4. Мобилизацию экономического потенциала Канады в период Второй

мировой войны можно считать успешной, несмотря на ряд упущенных

возможностей. В доминионе была сформирована военная экономика,

ориентированная, прежде всего, на обеспечение второстепенных со

стратегической точки зрения запросов Великобритании и США.

5. Географическое положение, уровень экономического развития, а также

политическое устройство и статус Канады обусловили формирование

специфической структуры вооруженных сил доминиона, когда армия была

наиболее «проблемным» родом войск для правительства Кинга. Либералам

необходимо было решить вопрос с отношением франкокандцев к военной

службе, параллельно удовлетворить требования Англии о помощи, а также

получить внешнеполитические «дивиденды» от своего участия в войне,

избежав больших потерь, что приводило к спорам в правящем кабинете, а

также к минимизации участия сухопутных подразделений Канады в

боевых операциях союзников.

6. Появившаяся в последние годы в канадской историографии точка зрения,

что малое количество войск компенсировалось их качеством, вызывает

серьезные сомнения, поскольку наиболее удачные операции канадских

частей были обусловлены скорее сложившимися обстоятельствами, а не

тем, что Канаде якобы удалось намеренно создать высококлассную, пусть

и малочисленную, армию.
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7. Дефицит офицерских кадров ликвидировался путем создания системы

подготовки офицерского состава с использованием адаптированных схем и

методик, применявшихся в Великобритании.

8. Несмотря на более высокую затратность по сравнению с армией, развитие

ВВС и ВМС носило в Канаде приоритетный характер в силу того, что для

этих родов войск не требовалось большого числа военнослужащих.

9. Задачи по развитию флота были решены достаточно качественно:

канадцам удалось добиться известной самостоятельности в применении

своих ВМС, но из-за недостаточно развитой промышленной базы,

специфики политического и экономического взаимодействия США,

Англии и Канады и отсутствия военной традиции, вооруженные силы

доминиона в целом были акторами «второго плана».

Структура диссертации включает в себя введение, четыре главы,

заключение, список использованных источников и литературы, приложения.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ

Во введении определяется актуальность исследования, уровень

изученности темы, обозначаются цель и задачи, объект, предмет,

раскрывается методология исследования, его научная новизна и

практическая значимость, а также обозначаются положения, выносимые на

защиту.

Содержание первой главы «Особенности политической повестки в

Канаде в период Второй мировой войны» посвящено проблемам

взаимодействия Канады с США и Великобританией в военно-политической

сфере, а также ключевой внутренней проблеме канадской военной политики

– вопросе о введении всеобщей воинской повинности для службы вне

Канады. Содержание первого параграфа посвящено эволюции проблемы

введения конскрипции для службы за пределами Канады и анализу природы

конскрипционных кризисов в 1942 и 1944гг. Во втором параграфе
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анализируется взаимовлияние внешней и военной политики стран

«Североатлантического треугольника».

Вторая глава «Милитаризация канадской экономики.

Взаимодействие бизнеса и государства» касается политико-экономических

проблем организации военного производства в доминионе, а также его

специфики. В первом параграфе рассматриваются и анализируются базовые

тенденции развития экономики доминиона в годы мирового конфликта в

контексте взаимодействия государства и бизнеса. Во втором параграфе

анализируется специфика непосредственно военного производства Канада в

годы Второй мировой войны.

Третья глава «Организация и управление вооруженных сил

Канады» разделена на три параграфа. В первом параграфе проводится

анализ структурных изменений в армии, флоте и ВВС доминиона во время

войны, выявляется специфика, характерная только для «страны кленового

листа». В данной главе также изучается личный состав канадской армии и

его особенности по отношению к другим англо-саксонским военным. Так,

второй параграф посвящен системе подготовки офицерских кадров в Канаде

для всех родов войск. В третьем параграфе показываются и изучаются

результаты воздействия на военных доминиона общемировых тенденций в

военном деле.

Четвертая глава исследования «Военные операции Канады»

посвящена непосредственному участию доминиона в войне на суше, в

воздухе и на море. В первом параграфе анализируются действия сухопутных

войск Канады, а во втором параграфе комплексно анализируются действия

ВВС и ВМС Канады по причине их тесного взаимодействия и из-за

ориентированности их в первую очередь на организацию обороны

трансатлантического судоходства и прибрежных вод Канады. Особое

внимание в данном параграфе уделяется тому, что авиация и флот были

более приоритетным направлением развития для вооруженных сил Канады,

нежели сухопутные войска, поскольку это позволяло администрации Канады
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избежать проблем и вопросов с конскрипцией. Автор акцентирует внимание

как на работе Канады на ниве подготовки летного состава для стран

Британского Содружества (BCATP), на участии ее пилотов в наиболее

важных воздушных сражениях западных союзников СССР, таких как Битва

за Англию, защита Мальты и т.п., а также на проблемы развертывания

ККВМС и их участие в военно-морских операциях, особенно в Битве за

Атлантику.

В заключении диссертации подводятся итоги работы, формулируются

следующие основные выводы:

1. При анализе внешней политики Канады можно заметить, что она

носит характер политического реализма, хотя У.Л.М. Кинг

возглавляет либеральную партию. Несмотря на неудачную попытку

стать равноценным партнером США и Великобритании в 1939–

1941 гг., которая также может быть оценена положительно с

прагматических позиций, следует признать, что дальнейшие

действия Кинга на внешней арене были в целом достаточно

успешными. Канаде удалось очень серьезно снизить уровень

влияния со стороны Англии и нейтрализовать все попытки Лондона

усилить контроль за доминионами в военной сфере.

2. Политическое воздействие США на Канаду возрастает, но было

очевидно, что в сложившихся условиях избежать этого процесса

было невозможно. Теснейшие экономические связи между

североамериканскими странами, абсолютное несоответствие

«весов» в политическом и военном поле делали уход Канады в

сферу влияния США абсолютно предсказуемым и закономерным

результатом. Начавшаяся холодная война окончательно сделала

военно-политическую интеграцию Канады абсолютно неизбежной.

3. Во внутриполитической сфере с точки зрения системного подхода

канадским либералам удалось добиться практически оптимального
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результата: у них получилось минимизировать последствия

трансформации внутриполитической системы доминиона, под

воздействием как внутренних, так и внешних факторов, для

максимизации своих политических выгод.

4. Конскрипционные кризисы имели разную природу: в первом случае

превалировали внутриполитические причины (военные события

служили скорее информационным поводами для политических

дискуссий), а во втором кризис был вызван реальными военными

проблемами. В обеих ситуациях правительство Кинга, действуя с

максимальной осторожностью, сумело сохранить власть и

минимизировало потенциальные риски от принятия решений,

направленных на формирование структурных элементов военной

политики доминиона.

5. По общим стратегическим показателям можно констатировать, что

война трансформировала экономику доминиона, создав базу для

дальнейшего превращения Канады в одну их крупнейших

индустриальных держав. Но список военной продукции доминиона,

показывает, что это, в основном, «товары» «второго эшелона», к

тому же, разработанные не в Канаде. Из этого ряда по значимости

выбивается лишь масштабное производство сырья, но данный факт

также свидетельствует о «вторых ролях» доминиона в экономике.

Приравнивать канадскую индустрию к советской, американской и

английской невозможно, поскольку показатели становятся не

такими впечатляющими при их качественном рассмотрении и

анализе.

6. Объективно, ситуация в Канаде не располагала к созданию

современных и многочисленных армии, флота и ВВС. Прежде всего,

это объяснялось отсутствием радикальной политической и военной

необходимости. В то же время, упускать отличный шанс повысить

свой политический авторитет и вес было глупо и в результате была
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избрана некая стратегическая «золотая середина»: принять участие в

войне так, чтобы это было заметно на международной арене, но не

слишком экономически затратно и не так опасно с политической

точки зрения.

7. Отсутствие мощной экономической базы, которая развивалась в

ходе войны на основе мирной промышленности доминиона, и,

кроме того, вынужденной ориентироваться на удовлетворение

второстепенных потребностей своих «старших союзников», привело

к тому, что оснащение всех родов войск современным оружием и

техникой было чрезвычайно проблематичным.

8. Канада не обладала возможностями и особым желанием для

развертывания производства сложных современных вооружений:

это был очень дорогой и слабо экономически и политически

мотивированный процесс, который мог привести к

внутриполитическим проблемам для администрации У.Л.М. Кинга.

9. В целом, можно констатировать, что несмотря на ряд неудач и с

учетом условий как вне доминиона, так и внутри него, Канаде

удалось достаточно успешно реализовать свой политический,

военный и экономический потенциал в годы Второй мировой

войны.
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