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Диссертация А.Н. Учаева представляет собой комплексное

исследование, выполненное на высоком современном научном и

методологическом уровне. Работа посвящена изучению мало изученной

проблематики истории Второй мировой войны, связанной с вкладом Канады

в ход военных действий и исход войны в целом.

Актуальность темы определятся значимостью событий Второй

мировой войны для истории человечества в XX веке. Несмотря на

чрезвычайно высокую степень изученности тематики, связанной этой

войной, основное внимание историков разных стран привлекали ключевые

участники двух мировых коалиций (СССР, США, Великобритания, с одной

стороны, Германия, Япония и, в меньшей степени, Италия - с другой).

Вместе с тем, участие в войне считавшихся «второстепенными» членов

коалиции, к числу которых относилась Канада, исследовались в несравнимо

меньшей степени. При этом Канада - крупнейшая по территории страна

Североамериканского континента, участвовала ряде крупных военных

операций, в особенности силами своих Военно-морских и Военно-

воздушных сил, в проводке конвоев с военными грузами из Америки в

Европу, в оказании помощи по ленд-лизу со стороны США важнейшим

европейским «акторам» войны - СССР и Великобритании. Помимо проводки

конвоев, Канадское правительство помогало СССР самостоятельно по ряду

товаров военного снабжения (если символом американского ленд-лиза для

СССР можно условно считать тушенку и грузовик «Студебеккер», то

символом участия Канады - пшеницу). Через территорию Канады проходил

также один из этапов трассы «Аляска - Сибирь-фронт», по которой

перегонялись в СССР боевые самолеты (эта часть маршрута получила

название «Алкан»). Диссертация заполняет существенный пробел в мировой

историографии и вносит существенный вклад, как в отечественную, так и в

зарубежную историческую мысль.

В трудах большинства американских и английских, и даже

отечественных авторов тема замалчивалась в силу «второстепенности»

Канады на мировой арене и ее подчиненному статусу сначала

Великобритании, затем США. В канадской историографии последних

десятилетий, напротив, как указал диссертант, получила распространение

концепция признания высокой эффективности канадской армии (с. 21).

Кропотливый труд диссертанта позволил ему доказать, что наибольший

вклад в боевые действия внесли не сухопутные силы, оказавшихся в плену

«конскрипционного кризиса» (подобно США, Канада стремилась

«экономить» жизни своих людей, что препятствовало вовлечению в войну

крупных по численности контингентов военнослужащих), а ВМФ и ВВС.

Диссертант стремится скорректировать стереотипное представление в

историографии, что «с 10 июля 1940 г. по 22 июня 1941 г., Туманный

Альбион в одиночку противостоял немецкой военной машине», и

доказывает, что «выдержать натиск с воздуха и моря Британии помогла не

только развитая промышленность страны, моральная стойкость населения и

его желание выстоять и победить, но и серьезная помощь со стороны

доминионов Соединенного Королевства», прежде всего Канады (с. 4).

Следует подчеркнуть, что военно-политические консультации и

координация действий между руководством Великобритании и Канады

велись в годы войны в постоянном режиме. Об этом свидетельствует, в

частности, личная переписка между премьер-министром Великобритании У.

Черчиллем и премьер-министром Канады У.Л. Макензи Кингом, которая

отложилась в архиве У. Черчилля в Кембридже. Черчилль советовался с
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умным и опытным канадским лидером, который занимал должность

премьер-министра дольше всех в истории Содружества, по широкому кругу

военных, политических, экономических вопросов.

В рамках комплексного подхода автор исследовал различные аспекты

темы: внутренние и внешние аспекты военной политики Канады,

направления и особенности военной экономики и снабжения вооружениями

канадской армии, флота и военно-воздушных сил, организацию, структуру,

кадровый состав Вооруженных сил, их участие в основных военных

операциях Второй мировой войны.

Проведя комплексный анализ развития военной экономики Канады,

динамики ее взаимосвязей с Великобританией и США в годы войны., автор

показал, что военно-промышленного комплекса ... в Канаде на момент

начала войны не было (с. 48), и он был создан именно в условиях Второй

мировой войны. Своеобразие развития канадской экономики заключалось, по

его мнению, в том, что «у доминиона на юге имелся очень сильный сосед -

Соединенные Штаты Америки. Канада на начальном этапе мирового

конфликта (1939-1941 гг.) пыталась играть на противоречиях между США и

Великобританией, стараясь занять достойное место в «североатлантическом

треугольнике». Именно два этих фактора оказали мощное влияние на

развитие экономики североамериканского доминиона и ее милитаризацию за

шесть лет войны (с. 117). К числу положений, содержащих научную новизну,

относится и тезис о том, что военная политика Канады в годы войны носила

сугубо прагматичный характер.

Впервые в отечественной историографии автор изучил воздействие на

строительство вооруженных сил Канады таких факторов, как ее

географическое положение, политическое устройство и статус, а также

уровень экономического развития; проанализировал операции всех родов

войск вооруженных сил Канады и выявил приоритеты в развитии армии,

флота и ВВС и их влияние на уровень эффективности и методы ведения

боевых действий канадскими соединениями.
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Особое внимание уделяется автором организации, оснащению и

участию в боевых действиях Военно-морского флота и Военно-воздушных

сил Канады, как наиболее эффективных видов Вооруженных сил. Участие

Канады в войне на море и воздухе объединено диссертантом в одну главу,

поскольку ВВС и ВМС доминиона тесно взаимодействовали при

осуществлении обороны побережья Канады, а также при организации

противолодочной обороны конвоев.

К элементам научной новизны необходимо отнести обработку

обширных пластов скрупулезно выявленных, систематизированных и

проанализированных источников. К числу введенных в научный оборот

неопубликованных материалов относятся материалы Г осударственного

архива Канады: документы Военного комитета при кабинете министров

Канады и Управления военной информации. Особенностью диссертации

является необычайно широкий круг опубликованных статистических

источников и справочных изданий, используемых автором (74 наименования

справочных изданий на русском и английском языках). Непривычно обильно

используются интернет-ресурсы (81 наименование).

Обширный справочно-статистический материал собран в приложениях

к диссертации, которые активно используются диссертантом для

обоснования ряда выводов. Так, приложение А, содержащее данные о росте

численности заокеанского контингента канадских вооруженных сил,

показывает, что с 1942 по 1945 г. эта численность неуклонно возрастала, пик

пришелся на 1945 г., что свидетельствовало о возрастании участия Канады в

боевых действиях за рубежом в последние годы Второй мировой войны. В

приложении В показаны состав и направления участия в боевых операциях

эскадрилий «15 статьи» ВВС Канады, которые применялись в операциях в

основном на Северном море, в Атлантике, и на Западно-европейском театре

военных действий.

Одним из приоритетов в диссертации является изучение состава,

оснащения и участия в боевых действиях канадского флота. Автор
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затрагивает и важную тему участия Канаде в конвойных операциях по

доставке ленд-лизовских грузов в Великобританию и СССР. О важности для

канадского правительства ленд-лизовской программы свидетельствовала

отмеченная диссертантом развернутая программа строительства в Канаде

эскортных кораблей для участия в проводке атлантических конвоев (с. 541).

В связи с реализацией этой программы автор указывает на появление

новых типов морских судов и методов их постройки: «война на Атлантике

требовала все большего числа эскортных кораблей. Для сокращения сроков

строительства проект фрегата типа «Ривер» был переработан под

секционный метод постройки и создан проект типа «Лох». Теперь на верфи

происходила лишь окончательная сборка из уже готовых секций ...

изготовленных на предприятиях, зачастую расположенных в десятках миль

от морского побережья... Для упрощения постройки было принято

беспрецедентное решение, запрещающее вносить в проект после вступления

в строй головного фрегата какие-либо изменения, которые могли повлиять на

темпы строительства последующих кораблей серии» (с. 540). Отметим от

себя, что эти решения находят аналогии в методах упрощенного

строительства военной техники, применявшихся в условиях Второй мировой

войны и в СССР (например, при сборке танков), и в США (например, при

строительстве транспортных судов типа «Либерти», которые широко

использовались в 1944-1945 гг. для доставки в СССР ленд-лизовских грузов).

Диссертант отмечает и другие направления участия Канады в программе

помощи СССР: «10 тральщиков типа «Лейк» были полностью завершены как

военные суда, и после окончания войны на Тихом Океане эти корабли были

переданы СССР» (с. 551).

На основе всестороннего анализа экономических, политических и

военных аспектов участия Канады во Второй мировой войне диссертант

приходит к ряду обоснованных выводов, многие из которых носят

новаторский характер и способствуют разрушению сложившихся

представлений об изучаемом предмете. Общее заключение о том, что
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несмотря на ряд неудач и с учетом условий как вне доминиона, так и внутри

него, Канаде удалось достаточно успешно реализовать свой политический,

военный и экономический потенциал в годы Второй мировой войны, автор

последовательно обосновывает с различных сторон.

Проанализировав особенности военно-экономической мобилизации в

Канаде, автор доказывает, что в силу ряда причин (ограниченность

экономического потенциала, непопулярность идеи создания массовой армии,

отразившаяся в двух «конскрипционных кризисах, отдаленность от

европейских театров военных действий), правительство Канады во главе с

«либеральным прагматиком» Маккензи Кингом избрало курс стратегической

«золотой середины»: принять участие в войне так, чтобы это было заметно на

международной арене, но не слишком экономически затратно и не так опасно

с политической точки зрения (с. 448).

В числе основных выводов А.Н. У чаев доказал, что «в результате

участия в мировом конфликте Канада получила сильнейший стимул для

развития собственного промышленного потенциала через развертывание

ВПК», но при этом оборонная промышленность страны ориентировалась

скорее «на обеспечение второстепенных потребностей более мощных

акторов мирового конфликта, нежели собственных вооруженных сил» (с.

192). Все это привело диссертанта к обоснованному заключению, что

приравнивать канадскую индустрию к советской, американской и английской

невозможно, поскольку числовые показатели становятся не такими

впечатляющими при их качественном рассмотрении, сравнении и анализе (с.

445).

Диссертант всесторонне обосновал вывод, что в ходе войны

руководству Канады во главе с выдающимся политических деятелем У.Л.

Макензи Кингом удалось добиться усиления самостоятельности доминиона

по отношению к Великобритании. Вместе с тем, он доказал тезис о

постепенном втягивании Канады в орбиту военно-политического и

экономического влияния резко усилившихся в годы войны США и выработке

ими общего внешнеполитического курса, проявившегося уже самом начале

периода холодной войны. Правильность этого вывода подтверждается

событиями начального периода холодной войны, полем развертывания

которых стала Канада. Именно на территории Канады объявился один

провозвестников холодной войны - начальник шифровального отдела

посольства СССР в Оттаве И.С. Гузенко, перебежчик, 6 сентября 1945 г.

попросивший политического убежища и выдавший канадской стороне

секретные шифры и списки советской агентуры. Развернулось так

называемое в канадской историографии «дело Гузенко» как один из первых

эпизодов холодной войны. Специфика международного положения Канады к

концу войны (усиление национального самосознания канадцев, рост

самостоятельности и влияния страны на процесс послевоенного

мироустройства) облегчает понимание ее политики в отношении СССР в

начале холодной войны.

Диссертация не лишена ряда технических недостатков. В частности,

недостаточно четко сформулирован предмет исследования «основные

тенденции и особенности развития вооруженных сил доминиона в изучаемый

период политические, а также экономические и социальные изменения в

Канаде», оказавшие влияние на структуру, динамику развития и

эффективность использования вооруженных сил Канады в годы Второй

мировой войны. Термин «экономические и социальные изменения»

представляется расплывчатым.

В тексте диссертации и тексте автореферата не совпадают названия

первой и второй главы, что может быть следствием технической ошибки.

В заключении автор концентрирует внимание по выводах по вопросам

военной политики и экономической мобилизации, справедливо выдвигая

положения о том, что Канада не обладала возможностями и особым

желанием для развертывания производства сложных современных

вооружений, и ориентировалась на удовлетворение второстепенных

потребностей (или выполнения заказов) своих «старших партнеров» по

коалиции - США и Великобритании.

В отношении же военной составляющей автор, в соответствии с темой

диссертации, уделяет большое вниманию описанию истории формирования,

эволюции структуры Вооруженных сил и их участию в конкретных военных

операциях. По нашему мнению, диссертация даже несколько перегружена

описаниями технических параметров различных видов вооружений. В

заключении же по вопросам военного строительства содержится лишь

краткая констатация, что ситуация в Канаде не располагала к созданию

современных и многочисленных армии, флота и ВВС. В тексте диссертации

и заключениям по четвертой и пятой главам содержатся и более развернутые

выводы о состоянии Вооруженных сил Канады и их конкретном вкладе в

военные операции Второй мировой войны, но они почему-то не отражены в

итоговых выводах в заключении к диссертации. Эти недостатки, скорее

редакционного плана, не снижают общего высокого уровня диссертации.

По теме диссертационного исследования имеются 46 публикаций

соискателя, в том числе 15 в изданиях из перечня, рекомендованного ВАК

Министерства науки и высшего образования РФ. Публикации и автореферат

соответствуют теме диссертации и отражают ее основные идеи и выводы.

Они прошли апробацию на конференциях международного и всероссийского

уровней. Материалы и выводы диссертации могут быть использованы для

подготовки коллективных обобщающих научных трудов и учебных пособий

по истории Второй мировой войны, истории международных отношений в

новейшее время, по проблематике североамериканских исследований.

Диссертант представил завершенную, имеющую внутреннее единство,

самостоятельную научно-квалификационную работу, в которой решена

исследовательская проблема, имеющая значение для развития таких отраслей

исторической науки, как история международных отношений, Второй

мировой войны, история Северной Америки, история Канады. Диссертация

содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для

8

публичной защиты, и свидетельствует о выдающемся личном вкладе автора

в науку. Предложенные диссертантом решения аргументированы и оценены

по сравнению с другими известными решениями.

Диссертация Учаева Антона Николаевича «Вооруженные силы Канады

во Второй мировой войне: управление, оснащение, участие в боевых

действиях» является фундаментальным комплексным исследованием и

соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения

ученых степеней», предъявляемым к докторским диссертациям, а соискатель,

У чаев Антон Николаевич, заслуживает присуждения ему ученой степени

доктора исторических наук по специальности 07.00.03 - всеобщая история

(новая и новейшая история).

1 ноября 2018 г.

Быстрова Ирина Владимировна,
доктор исторических наук,
ведущий научный сотрудник
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